
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256  19Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

21 001/2021 ASELC HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE 
CASTANHAL

8877
335085

01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49

 

22 010/2020 INST MAIS 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL PÚBLICO DE CASTELO 
DOS SONHOS

8877
335085

01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49

 

23 011/2020 INST MAIS 
SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO 
TAPAJÓS

8877
335085

01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49

 

24 005/2022 INDSH
POLICLICA FRANCISCO DE FREITAS 

FILHO E NÚCLEO DE ATENÇÃO AO TRS-
NTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

8877
335085

01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49

 

Protocolo: 895364
APOSTILAMENTO Nº 01/2023 - CONTRATO: 65.20- 
PROCESSO Nº 2022/1651761
Contratada: Empresa JV PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS S/S LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: locação para fins não residenciais do imóvel lo-
calizado à Travessa Estrela, nº 2342, Bairro Pedreira - Belém/Pará – CEP 
66.080-471, destinado a instalação da nova sede da Escola Técnica do 
Sistema Único de Saúde–ETSUS/SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao exercí-
cio de 2023, AÇÃO: 186523, PTRES: 908338, FONTE: 01500100203, ELE-
MENTO DE DESPESA:  3390 39 e PI: 4120008338C.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO:  13 /01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - PORTARIA N° 1059 de 
06 de dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022.  
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 10 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 895303

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 113 DE 13 DE JANEIRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2021/721149;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 29 (doze) dias de férias regulamentares, ao servidor 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, matricula nº 5782163/3, 
lotado no Gabinete do Secretário, no período de 18.01.2023 a 15.02.2023, 
referente ao período aquisitivo de 03 de julho de 2020 a 19 de maio de 
2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 901/05.07.2021, publicada 
no DOE nº 34.629/06.07.2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 895508

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Termo de Apostilamento nº 01/2023 publicado 
no DO nº 35.247 de 06 de janeiro de 2023 sob o Protocolo nº 893331.

Protocolo: 895449
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Apostilamento 01/2023- 
Cont.65.20 publicado no Diário oficial 35.252 de 11/01/2023 proto-
colo 894299 devido a dotação orçamentária apresentada estava incorreta.

Protocolo: 895308

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112 DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/51384.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SIMONE SILVEIRA DA COSTA, ocu-
pante do cargo de Médico Veterinário, Id. Funcional nº 54186802/2, lotada 
no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, a contar de 01/01/2023, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 895321

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 080 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUCIANA PEREIRA FERREIRA , 
Matrícula 57194233-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO, URE 
PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 02.05.2016 A 001.05.2019
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.03.2023 A 30.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895307
PORTARIA Nº. 079 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA DE NAZARE QUEIROZ DE AN-
DRADE , Matrícula 87297-1, Cargo ODONTOLOGO, LOTAÇÃO, URE PRESI-
DENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao TRIÊNIO 03.07.2018 A 02.07.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.03.2023 A 30.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895282
PORTARIA Nº. 078 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIDELB SOCORRO DA SILVA 
MIRANDA , Matrícula 5143624-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO, 
URE PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 02.07.2005 A 01.07.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.03.2023 A 31.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895279
PORTARIA Nº. 081 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARCIA DE JESUS DOS SANTOS 
LOBATO , Matrícula 1584369-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO, 
CCDQ-1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao TRIÊNIO 10.03.2014 A 09.03.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.03.2023 A 30.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895367
PORTARIA Nº. 082 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) RODRIGO DOS SANTOS FERREI-
RA, Matrícula 57194466-1, Cargo AGENTE DE SAUDE , com lotação no (a) 
URE MARCELO CANDIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.2011 A 09.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.04.2023 A 01.06.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.01.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895382


